
 
 

 

 

 

DETERMINA N. 91/2025 

FORMAZIONE DEL PERSONALE. CORSO DI AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE: “SUMMER 
SCHOOL ON TRANSPORT REGULATION” E APPROFONDIMENTI SU REGOLAZIONE 
FERROVIARIA E DEL TRASPORTO AEREO. IMPEGNO DI SPESA DI EURO 1.500,00 SUL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO. 

il Vice Segretario generale 
 

Premesso che: 
- da diversi anni l’Autorità intrattiene rapporti con diversi enti (fra cui diverse Università italiane) al 

fine di accrescere le proprie conoscenze nelle materie legate alla regolazione; 
- da alcuni anni la European University Institute-Florence School of regulation organizza la “Summer 

school on transport regulation” sulle tematiche regolatorie legate ai trasporti; 
- nel corso dell’anno 2024 l’Autorità ha organizzato un Convegno su “Mobilità, infrastrutture 

trasportistiche e digitalizzazione: quali sfide per la regolazione”, durante il quale sono stati trattati 
anche i temi della digitalizzazione e della sostenibilità, che saranno oggetto di specifico 
approfondimento nell’ambito della Summer School on Transport Regulation; 

Visti: 
- i piani della formazione dell’Autorità, nei quali si citano sia le tematiche relative alla regolazione, sia 

quelle legate a digitalizzazione e della sostenibilità, nonché le linee guida su knowhow e condivisione 
fra funzionario e dirigente per l’individuazione di percorsi formativi personalizzati; 

Considerato che: 
- con la partecipazione alla “Summer school on transport regulation” sarà possibile accedere anche ai 

due approfondimenti tematici su regolazione ferroviaria e del trasporto aereo; 
- il knowhow acquisito nell’ambito della “Summer school on transport regulation” non sarà solo utile 

al partecipante, ma potrà utilmente essere condiviso nell’ambito dell’Ufficio di riferimento e negli 
altri Uffici; 

Tenuto conto che: 
- la durata del corso è di tre giorni full time in presenza, con ulteriori due giornate dedicate alla 

regolazione ferroviaria e del trasporto aereo; 
- il funzionario individuato è interessato alla partecipazione, e la dirigente dell’Ufficio ECN ne auspica 

la partecipazione per il perfezionamento della sua formazione in ambito regolatorio, con specifico 
approfondimento delle tematiche legate a digitalizzazione e sostenibilità; 

- il costo di partecipazione del dipendente al predetto corso è pari ad Euro 1.500,00, IVA esclusa ai 
sensi dell’art. 4 comma 5, DPR 633/72 e degli art.13 e 132 Council Directive 2006/112/EC, 

Visti: 
- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità n. 6/2013, 

del 12 dicembre 2013 e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 bis, comma 
3, che dispone che le spese di importo pari o inferiore ad € 20.000,00 sono disposte con Determina 
a firma congiunta del Segretario generale e del responsabile dell’Ufficio Amministrazione (leggasi 
ora Ufficio Bilancio, contabilità e autofinanziamento), e l’art. 16, comma 1, che prevede che gli 
impegni di spesa sono assunti dal Segretario generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega di cui 
al comma 2 del medesimo articolo; 



 
 

 

- la delibera n. 189/2024 del 19 dicembre 2024, con la quale è stato nominato il Vice Segretario 
generale dell’Autorità, di cui all’articolo 17 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il 
funzionamento dell’Autorità, e gli sono state delegate, tra le altre, le funzioni attribuite all’Ufficio 
Risorse umane e affari generali e gli è stata altresì affidata l’esecuzione delle deliberazioni del 
Consiglio per le funzioni delegate; 

- il Bilancio di previsione 2025, e pluriennale 2025 – 2027 dell’Autorità, approvato con Delibera 
dell’Autorità n. 182/2024 del 6 dicembre 2024 il quale presenta sufficiente disponibilità di fondi sul 
capitolo 30900 denominato “Spese di formazione”; 

Dato atto che: 
- non è necessaria l’acquisizione del codice SMART/CIG, ai sensi dell’art. 25, comma 2, lett. a) del d.l. 

66/2014 convertito nella legge n. 9/2014, in quanto la partecipazione di un dipendente ad un 
seminario o ad un convegno (acquistato dal singolo o dall’amministrazione di appartenenza) non 
integra la fattispecie dell’appalto di servizi di formazione e, pertanto, alla specifica ipotesi non si 
applica la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

- non è stato acquisito il DURC in quanto la società European University Institute è un’organizzazione 
intergovernativa non soggetta agli obblighi di regolarità contributiva previsti per gli operatori 
economici italiani; 

 
 
Tutto ciò premesso; 

DETERMINA 
1. di autorizzare la partecipazione di un dipendente dell’Autorità alla “Summer school on transport 

regulation” organizzata dalla European University Institute; 
2. di impegnare la spesa complessiva di € 1.500,00, IVA esclusa ai sensi dell’art. 4 comma 5, DPR 633/72 

e degli art.13 e 132 Council Directive 2006/112/EC, sul capitolo 30900 denominato “Spese di 
formazione” del bilancio di previsione 2025, codice Piano dei conti U.1.03.02.04.999, a favore di 
European University Institute, con sede in Via dei Roccettini 9, 50014 San Domenico di Fiesole (FI) 
(CF: 80020410488), per l’iscrizione di un dipendente alla “Summer school on transport regulation”; 

3. di autorizzare il pagamento a seguito del ricevimento di regolari documenti contabili; 
4. il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Alessandra Ievolella in qualità di Direttore dell’Ufficio 

Risorse umane e affari generali, incaricato degli adempimenti necessari a dare esecuzione alla 
presente determina; 

5. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità. 
 

 
 
Torino, 02/07/2025 
 
 

  il Vice Segretario generale 
  Alessio Quaranta 

 
 


